

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Politica română.

Să nu se supere compatrioții nostri magiari, dacă din când în când silii suntem să le spunem, în plină sinceritate și mai mult în al lor interes, că prea puțină silință și dau să studieze în mod mai amănunțit politica noastră națională, *politica română*. Și e mare pierdere ce rezultă din această nescusabilă întrelăsare. Pentru-că din ea se nasc toate neînțelegerile dintre noi și ei.

Dacă politicienii magiari ar cunoște bine aspirațiunile noastre, întreaga ființă a politicii române, nu s'ar mai teme de o fantomă de ei inventată, de *iredenta română* neesistentă, și nu ne-ar mai ține de aceea ce nu suntem, de răi patrioți, de conspiratori contra integrității statului, de trădători de patrie. Și nu ne-ar ține nici de *agitatori*, cari seduc poporul în scopuri egoiste, cu idei pentru cari poporul n'are nici o atragere, fiind-că s'ar convinge, că politica română, pe lângă faptul că e loială, sinceră și pe față făcută, cu vizir deschis, mai e isvorită și din interesele *întregului popor român* din patria noastră, prin urmare e politica întregului popor român, care precum naționalitatea unuia și nedespărțit este, așa unul și întreg e și în ce privește scopul seu politic, ținta la care vrea să ajungă.

E atât de simplă, atât de naturală, atât de bine precisată și de justă politica română, încât nu trebuie mare bătaie de cap, nu trebuie multă iscusință pentru a o înțelege. Ajunge și cea mai puțină *bunăvoință*.

Dar' tocmai această însușire se pare că lipsește celor mai mulți dintre politicienii magiari. Și unde lipsește bunăvoința, înțelegerea e făcută imposibilă din capul locului.

Nu ne vom pute înțelege, dacă politicienii magiari continuă a se pune pe puncte de vedere greșite, pentru a ajunge la judecată greșită și la concluziuni greșite!

Nu ne vom pute înțelege, dacă publicul magiar vine în continuu adăpat cu idei ca cele cuprinse în broșura de curând apărută pe piața publică, scrisă de contele *Eszterházy János*, membru în casa magnaților, — în care *politica română* e declarată de *trădătoare de patrie*, ear' eventualii deputați naționali români, pe cari i-am alege, de *incompatibili* și neadmisibili în parlamentul țării!

Luptele noastre politice nu sunt începute de azi de ieri, ci de mult amar de vreme. Și totdeauna le-am purtat pe față, nu în ascuns. Compatrioții nostri magiari n'au deci decât să le studieze, — pentru-că ele formeză carte deschisă pentru ori și cine, — ca să se convingă, că n'au fost nici odată, cum nu sunt nici astăzi, lupte de cucerire, ci lupte de apărare, lupte de *conservare națională*. Ear' dreptul de proprie conservare avându-l toate viețuitoarele din lume, nu va pute fi denegat nici *națiunii române*, poporului celui mai vechiu din patria noastră.

Care e deci *politica română*? Aceea, ca națiunea română, atât de bogată în merite pentru apărarea patriei, să nu

fie considerată ca lipitură, ca appendice la o altă națiune, de care nu o lăgă nici limbă, nici credință, nici datini și obiceiuri, ci să fie *recunoscută* de aceea ce e: *corp național* de sine stătătoriu în patria noastră, atât de mult adăpată cu sânge românesc.

Nu vrem să stăpânim pe nimeni, dar' nu vrem nici să fim stăpâniți, ca sclavi sau heloți; pentru-că așa a lăsat Dumnezeu, ca toți oamenii să fie egali, nici unul să nu aibă favoruri sau prerogative; și tot așa trebuie să fie și *poporele*, nici unul nu poate să aibă drepturi mai mari și mai multe decât celelalte.

Nu vrem să împedecăm pe nimeni în dezvoltarea sa firească, dar' nu vrem să fim nici noi împedecați; și de aceea cerem ce ne compete: teren de liberă dezvoltare *economică și culturală*, pentru a pute ține pași și noi cu celelalte popore și cu progresele lumii. Și se nu se mire nimeni, că atunci, când pedeci vedem că ni se pun, noi ne opintim toate puterile pentru a le învinge, precum pe calea noastră le-am învins de atâtea-ori și în trecut. Și se nu credă nimeni, că facem aceasta din dușmănie față de statul din care facem parte și față de națiunea magiară cu care în bună înțelegere am trăit atât amar de vreme împreună, și vrem să trăim și mai departe, ci din datorință față de noi înșine, din boldul firească al *conservării proprii*.

Aceea însă se o știe toți cei ce vreau să o știe, că cel-ce pedecă ne pune în dezvoltarea noastră națională, își dă sie și atest de slăbiciune, pentru-că ne face să credem, că se teme ca nu cumva progresul nostru să fie atât de mare și de rapid încât să ajungem noi eșiți în frunte, lăsând pe alții în urma noastră. Și se se mai știe și aceea, că dezvoltarea și înaintarea unui popor, dornic de înaintare și cu frumose facultăți de a face progrese, poate fi oprită în loc pe o vreme ore-care, — dar' pentru totdeauna nu poate fi împedecată odată cu capul.

Acosta fiind *politica română*, e de regretat, că politicienii magiari nu vreau să recunoască și să stabilească ei singuri *legitimitatea ei*, și justetea dorințelor și aspirațiunilor noastre; pentru-că prin aceasta s'ar afla purctul, dela care s'ar pute începe, cu puțină bunăvoință manifestată din ambele părți, opera atât de necesară și atât de mult dorită a *înțelegerii perfecte* între elementul magiar și cel român din patria noastră, atât de mult avasate la sprijinul și ajutorul reciproc.

Încăpăținarea, întocmai ca și mânia, e însă rea sfătuitoare; și Magiarii ar trebui să mai cheme și *rațiunea* la sfat, dacă vreau să trăiască în bună pace și înțelegere cu poporele conlocuitoare. Ear' rațiunea sigur că nu li-ar aproba nimica din aceea ce au făcut ei în ultimii treizeci de ani, în scopul de a *împedeca* naționalitățile nemagiare din patrie în dezvoltarea lor firească. În schimb însă li-ar spune, că *politica română* nu e deloc contrară intereselor statului ungar, ci servește chiar spre *întărirea statului* din care fac și Români parte.

E rău, că Magiarii nu rezonază astăzi așa cum ar trebui să rezonaze. Și tare ne temem, că atunci când vor

începe să rezonaze astfel, va fi prea târziu; nu pentru noi, ci pentru ei. Căci mai au astfel de casuri Magiarii în istoria trecutului lor. Le-au uitat??

Sibiu, 17 Iunie 'n.

„Funcționarea partidului.”

Frim-articolul intitulat astfel și apărut în numărul 58 al ziarului nostru, a fost reprodus în întregime din partea ziarului „Egyetértés”, pentru a se constata din el, că Românii încep a se folosi în scriere de „*mintea lor cea mai bună*”.

Rectificăm: Ziarul nostru *totdeauna* așa a scris; și vina presei magiare este că n'a fost înțeles.

Sunt puțini! Se tânguesce „*Buda-pesti Hirlap*” în numărul mai recent, că șovinismul magiar e reprezentat numai prin gazetarii, învățătorii și profesorii magiari.

Cam puțini, când iai câtă lume vine adăpată zilnic cu teoriile profesate de ei, și totuși nimic nu se prinde. Nu e semnul ore că teoriile sunt greșite?

Simplificarea — magiarisării.

Ministrul de interne a edat ordinațiune, prin care sterge timbrul de o coronă, pus până acum pe petițiunile în cari se cerea *magiarisarea* numelui — decretate fiind pentru viitor că scutite de timbru astfel de petițiuni, la cari nu are să fie alăturat de acum înainte decât numai estrasul de botez. Nu va merge nici așa cu *magiarisarea* și tare ne temem că guvernul va trebui să pună *premiu* pentru cei ce vreau să se lapede de numele lor strămoșesc!

Simplificarea administrației.

Ca întregire a proiectelor de legi, prezentate până acum parlamentului în chestia *simplificării administrației*, ministrul-president Széll a depus Sâmbăta pe biroul dietei magiare un nou proiect de lege despre *casselle comitatelor*, cari vin sistate, ear' agendele lor vin predate în competența casselor reg. de stat, adică în competența *oțicilor de dare*. Tot astfel și esactorele comitatense vin anexate la *direcțiunile financiare*, ca organe de stat. Vorba Românilui: *Unde dai și unde crepă!* E vorba de *simplificare*, dar' în faptă e — *statificare*!

Miscarea Sașilor. În fața alegerilor, ce tot mai mult se apropie, compatrioții nostri Sași dezvoltă o activitate laudabilă. Țin consultări și fac candidări, înlocuind elementele șovăitoare și de puțină încredere cu altele mai de nădejde și mai vrednice să reprezinte poporul săsesc în parlament. Astfel în cercul *Agnita*, în locul mamelucului *Bauszner* au candidat zilele trecute pe *Eittel* pentru a fi trimis la dietă; și așa vor face și în alte cercuri. Afară de acesta, vor mai pune candidați naționali și în cercurile până acum cedate Magiilor, anume: în Sebeșul-săsesc și Herman, și pe calea acesta Sașii vor avea în dieta viitoare 15 deputați. Onore lor!

O broșură. Tote ziarele magiare laudă broșura contelui *Eszterházy János*, apărută zilele trecute, în care se spune, că în legea de curând votată despre incompatibilitate, trebuia să fie trecut ca motiv de incompatibilitate și alegerea pe baza vreunui *program național*, ceea-ce înaintea nobilului conte, tot așa ca și înaintea gazetarelor magiari, e egal cu *trădarea de patrie*; și tot ce regretă este, că domnul conte a venit prea târziu cu ideile sale, căci legea e votată din partea dietei. Că zeu; ce lucru ușor era să împedeci odată pentru totdeauna intrarea naționalităților nemagiare în parlament, declarându-le simplu de *incompatibile*! De altcun contele *Eszterházy* promite ași desvolta mai pe larg ideile, în casa magnaților, cu ocaziunea discuției ce se va ține acolo asupra legii de incompatibilitate, și atunci vom reveni și noi.

Pasivitate sau activitate?

de

Dr. Eugen de Leményi.

Motto: Ich bilde mir nicht ein, ich könnte was lehren, die Menschen zu bessern und zu bekehren. (Göthe)

I.

Frământări intensive se petrec de mai mult timp în sinul poporului român, frământări, cari dacă sunt mai puternice ies la ivelă prin articoli de ziare, ear' când sunt convulsive dau nascere la organe noue de publicitate, chemate să apere păreri și vederi, cari nu pot fi reprezentate (poate de loc sau poate nu de ajuns) prin foile politice deja existente.

Dar' vremuri grele, vremuri rele există și în natură, există în lume, în internul fie-cărui popor, și chiar și în molecula poporului, în familie. Vremurile deci, la cari de atâtea secolii suntem învățați, nu ar trebui să ne pună pe gânduri, dacă frământările cari se petrec astăzi în sinul poporului nostru nu ar fi de natură simptomatică, și nu ar constringe pe ori-cine se ocupă cu psihologia poporului, a lua cont de ele și a se ocupa cu cauzele fenomenelor, ce se desfășură înaintea ochilor nostri, căci se pare că ne aflăm în astfel de stări, în cari străbunii nostri aveau obiceiul a esclama: *videant consules ne quid reipublicae aliquid detrimenti capiat*.

Sunt vre-o doi ani de când a început a se manifesta într-o parte a presei noastre existența unui curent care tinde la o schimbare parțială a programului național dela 1881, făcând propagandă pentru abandonarea pasivității parlamentare. Articoli de acest sens, cu mai multă sau mai puțină parte-deaună, s'au strecurat apoi și în aceea parte a presei noastre, pe care am fost obișnuiți a o ține mai conservativă în ceea-ce privește schimbarea esențială în politica noastră; secolul al XX-lea în fine ni-a înmulțit presa politică cu 2 organe.

Aceste sunt simptomele din cari fără multă bătaie de cap putem să deducem, că:

nemulțămirea cu situațiunea politică actuală și cu tactica observată până acum în luptele politice este generală; și că:

— o parte a poporului nostru (cât de mare este acesta parte deocamdată cu greu se poate constata) așteptă o ameliorare a situațiunii actuale numai dela *abandonarea pasivității politice*, pe când o altă parte, nefind în stare a da un alt sfat pozitiv, se lăgână în speranța unui viitor mai bun, care ne va pune în pozițiunea de a ne pute realiza aspirațiunile noastre naționale fără mari încordări spirituale și fizice.

Ar trece peste cadrele unei serii de articoli de ziar, dacă ași voi să descriu mai pe larg cauzele situațiunii actuale politice, nu se poate mai miserabile; voi încerca deci să fiu cât mai scurt și voi constata că aceste cauze sunt:

1. interpretarea greșită a programului național dela 1881, care a avut de urmare procesul memoran-

dului și toate urmările finale ale acestuia, împreună cu declararea neexistenței noastre ca individualitate etnică;

2. educațiunea politică, pe care „*Tribuna*” veche a dat-o cetitorilor sei, propagând și nutriend un curent peste măsură radical și intolerant, care nu voia nici să mediteze asupra unor păreri, cari nu stăteau în consonanță cu vederile preconizate din partea numitului ziar. Urmarea a fost, că mai mulți conducători distinși ai poporului român au fost discreditati cu desăvârșire, omoriți politicesce, iar urmarea finală este o neîncredere absolută față de ori cine ar cuteza să dea vre-un sfat — fie bun fie rău — pentru îndreptarea situațiunii în care ne aflăm, fiind-că în urma știrilor legendare răspândite despre **venalitatea conducătorilor nostri** e generală părerea, că ori-cine se mestecă în politică, trebuie să o facă acesta din vre-un interes egoistic.

Nu voiesc să învinovățesc pe nimeni, nici să cer dare de seamă dela cineva; dar' a trebuit să fac acest desul de scurt resumat al slabelor rezultate politice obținute dela 1881 încôce pe lângă o enormă încordare a puterilor noastre spirituale, morale și materiale, pentru-că numai cunoscând și apreciind greșelile făcute în trecut putem să ne dăm socotăla despre starea în care ne aflăm și despre cele ce avem să facem sau să întrelăsăm pe viitoriu; ba este firma mea convingere, că ori ce s'a făcut fost-a bun sau rău, numai **cu bună credință și din dragoste pentru neam** s'a făcut.

Dela sate.

Din Ciceu-Poeni.

— 30 Maiu v.

În comuna noastră bis. *Ciceu-Poeni* tractul Deesului, Duminecă în 27 Maiu, st. v. s'a făcut înmormântarea veteranului și demnului paroch local *Eutimiu Sighiarteu*, adormit în Domnul Joi 24 Maiu la 12 și 1/2 ore din noapte împărțit fiind cu Sf. taine, după un morb scurt dar' greu.

Cutez a afirma, că atâta public cât a luat parte la petrecerea veteranului preot numai la sfințiri de biserică se poate vedea când pontifică însuși arhierul. S'a adunat lume din 15 comune, întră cari unele foarte îndepărtate, oameni de toate confesiunile, cu toate că în comuna noastră nu se află decât români gr. or.

Încă de Sâmbătă seara sosiau oameni din toate părțile, așa încât Duminecă, ziua înmormântării, nu putea omul străbate pe strade mica noastră comună.

La 11 și 1/2 ore s'au adunat preoții fungeți în frunte cu delegatul P. O. D. protopresbiter, care la mărtea veteranului preot a fost în comuna noastră la luarea esamenului și visitațiunea canonică și a și cer-

etat pe bolnavul preot consolând pe fiul seu, actualul preot Alexandru Sighiarteu; dar' neputându-și schimba programa esamenelor, ca să pōtă conduce în persoană actul înmormântării, a însărcinat cu acesta prepărintele *Teodor Cotuș* din *Diug*, nepot al decedatului, care însoțit de preoții: Petru Perhaiță din Dobrișel, Dum. Păltinean din C. Hașmașiu, Maxim Purșă din *Diug* ales preot în Ceagz și fiul răposatului, Alex. Sighiarteu, preot în loc, s'au prezentat la locuința mortului, unde îmbrăcându-se conform tipicului au început prohodul. Rădicându-se sicriul pe care se afla o prea frumoasă cunună cu pantglică de mătășă mohorită, cu inscripția: Bunului nostru părinte *Eutimiu*: Alexandru și familia, s'au continuat prohodul în țințir, necuprindând Sf. biserică atâta public.

După finirea ceremonialului, delegatul părintele Cotuș a rostit o prea frumoasă predică, care a stors lacrimi dela întreg publicul.

Decedatul paroch s'a născut în anul 1818 în comuna Curtuiș din părinții Ioan Sighiarteu preot gr. or. și soția sa Gafta născută Rodilă. — A studiat normele în comuna Zagra și a absolvat școlile grănițaresci de pe atunci din Năseud, apoi cursul clerical de 6 luni în anul 1843 sub Episcopul *V. Moga*. S'a căsătorit în anul 1844 cu Ana Costin din Ambriciu, cu care a avut 15 copii, 7 feciori și 8 fete, astăzi se află în viață 3 feciori și 4 fete, nenunerați nepoți și strănepoți; A rămas văduv în anul 1879.

E de însemnat, că a fost ultimul chirotonit de Episcopul *Vasilie Moga* în anul 1845, dându-i-se preoția chiar de pe pat, când apoi a și adormit în Domnul Episcopul *Moga*, iar acum decedatul a luat parte și la înmormântarea arhierului seu.

La multe întemplări și lucruri ne povestea fie eratul preot, că a fost martor ocular pe vremea Episcopului *Moga* și a marelui Andreiu.

Se răresc stejarii cei bătrâni din Ți în Ți, dar' amintirea lor va rămâne neștersă în inima generațiunilor.

Gavril Nichita
inv.

Inmormântarea parochului din Halchiu.

Ghimbav, 1 Iunie v.

Mărti în 29 Maiu, a. c. am așezat spre vecinică odihnă rămășițele pămâtesci ale Veneratului și mult iubitului nostru frate în Christos *Ioan Pop Craioveanu*, fost paroch în *Halchiu*. Știrea despre încetarea din viață a mult regretatului a umplut de adâncă durere inimile tuturor cari l'au cunoscut, căci toți cari l'au cunoscut l'au iubit, — fiind-că distinsele sale calități, proprii adevăratului preot, impuneau ori-cui care voia să-l cunoască.

Născut în Făgăraș la anul 1828 *I. P. Craioveanu*, ortan de tată sub creșterea evlaviosei sale mame după terminarea școlilor primare-orășenesci, pornit de o dragoste nefermărită cerceta zi de zi sf. biserică unde oficia protopopul de atunci, — străduindu-se la învățarea cântărilor și tipicului, la ceea ce l'

ajuta foarte mult și vocea sa dulce. Vădând protopopul înclinațiunea lui naturală și dorul lui atât de ferbinte către sf. biserică, vădând purtarea lui morală și firea lui istetă, luându-l pe lângă sine îl aplică de cantor și învățătoriu. Inima lui plină de credință și zelul său către biserică îl făcea nemulțumit cu această stare, din care cauză ruga cu înțetire pe protopop să-i mijlocască cu ceva ajutoriu intrarea la cursul clerical. Ajungerea acestui scop i-se părea prea îndepărtată după zelul său cel mare către biserică. Odată aude că fericitul *Șaguna* are să treacă prin Făgăraș la *Brașov*. Știindu-L bun de inimă cu bunăvoință către toți, cari cu bună intențiune îi cereau ajutorul, după ce a sosit în Făgărașiu Metropolitul *Șaguna*, și neoprinde-se nici într'un loc, tinărul Craiovean i a eșit în cale la marginea orașului aruncându-i în trăsura suplica. În această hârtie își espuse el tot dorul ce-l avea de a îmbrățișa cariera preoțescă. *Șaguna* mirat de această surprindere poruncesce să oprească și chiamă pe tinăr la sine. Acesta îi spune emoționat dorința. Zicându-i *Șaguna* să-l aștepte preste două zile în acel loc, se depărta. Cea mai mare mulțămire cuprinse sufletul tinerului Craiovean, când reîntorcându-se *Șaguna* și aflându-l în acel loc — îi zise să vină cu El la Sibiu.

După terminarea cursului clerical fu ales preot în comuna Rotbav tractul Agnita. După puțin timp de păstorie în această comună la rugarea credincioșilor din Halchiu fu trimis în această comună, unde a păstorit aproape o jumătate de veac, spre cea mai mare mulțămire și fericire a acestui popor.

La intrarea sa în această parohie o află într-o stare de tot ruinață. În armonie cu vrednicul și neuitatul învățătoriu al Halchiului, răposatul *Ștefan Popoviciu*, căutau chip și modru pentru regularea parohiei și înaintarea fiilor săi duhovnicești. La ori-ce ocaziune cu vorba și în scris pornia cu rugare la comună pentru ajutor pe seama Românilor, cari erau părăsiți în grija Domnului. N'a întrelăsat apoi nici pe fiii săi sufletesci, cari își pusese încrederea în el, de a-i crește în frica lui Dumnezeu îndemnându-i prin cuvântări și prin sfaturi spre cele bune și folositoare. A esoperat sub păstoria sa dela comuna politică susținerea a-lor doi învățători; a edificat școlă cu două clase înzestrată cu cuartire de învățători alături. A înzestrat parochia cu casă parochială, grajduri, șură, fântână etc. A esoperat eclesie corespunzătoare, cu multă bătae de cap, ceea ce făcu ca atunci să fie lovit de dambă, de necaz, care suferință o suportă 7 ani până la sfârșitul vieții. A întemeiat fonduri la biserică: fondul parochial, fondul Făclilor, fondul „Frații Popoviciu”, cari toate dispun de sume considerabile și cu prospecte binefăcătoare, și cu cea mai mare acuratețe el singur purta socotăla.

Ca duhovnic al celor mai alese familii din cetatea Brașovului, i-a succes a aduna an de an ajutoare făcând o reparatură radicală bisericii și înzestrându-o cu multe podobe scumpe. — N'a fost om cu prea multă învătătura, dar' a fost om cu dragoste către bi-

serică, cu durere de inimă către popor și cu o inimă plină de credință — având școlă vieței — *necazul*.

Totdeasemenea se dovedesce vrednicia sa și în mijlocul familiei sale. Căsătorit cu o copilă orfană de părinți din Făgăraș, dar' bine crescută prin adoptare la una din cele mai fruntașe familii din Făgăraș, astăzi jalnica sa preotă, au avut mai mulți copii între cari doi trăiesc, cel mai mare *Ioan* funcționează ca sublocotenent ces. reg. la ministeriul de războiu în *Viena* — cel mai mic *Vasile* fiind căsătorit cu fica fostului vrednic județ din comună este unul dintre cei mai cu viață membrii ai comunei.

Acestea sunt câteva date din viața adoratului în Domnul.

Pe cât de vrednic a fost și pe cât de zelos în cele bisericesti pe atât de meritat ceremonial a avut — mărită fiind pompa și prin timpul cel frumos, ce l-am avut.

După-ce pe la 2 ore sosesc preoții, întreaga comună s'a pus în mișcare. Ceea-ce s'a putut vedea la înmormântarea regretatului, rar se mai poate vedea. Doi protopopi și 15 preoți, cu totul 17 au grăbit a da iubitului lor frate cinstea cea mai de pe urmă. Ritualele au fost conduse de Venerabilul protopresbiter al Brașovului *I. Petric* și Preavrednicul protopop *Vasilie Voina* împreună cu preoții Frățescu și Ludu din Presmer, Nan din Sâmpetru, Crețariu și Merețiu din Bod, Ioan și Iancu Macsimilian din Stupini, Micu din Feldiș, Bușca din Hoghig, Leucescu din Rotbav, Gravilescu și Schiopu din Țințari, Comanescu din Codlea, Cosma din Micocuifalu și subserisul. Comuna politică intrăgă a fost reprezentată. Poporul credincios deși în toiul lucrului, n'a pregetat a da cinstea cea mai de pe urmă părintelui lor duhovnicesc. — O mare mulțime de popor din prejur încă sosise la auzul acestei triste știri. Îți furnica tot trupul ascultând cânturile funebrele, cari storceau lacrimi și țipete desperate de durere. Adânc a impresionat pe toți și mai ales pe Sași, de pe fața cărora vedeai o adâncă reverință față cu slujba noastră biserică și acesta mai ales la cetirile executate de Părintele *Gavrilăscu* din Țințari și la *Aliluia* intonat din partea preoților după cum se prescrie în tipicul special pentru îngroparea preoților.

Astfel am petrecut la grôpă pe vrednicul și cucernicul preot din Halchiu pe *I. P. Craioveanu*, pe fratele nostru mult iubit, pe care atât de bine l'a caracterizat venerabilul protopop *Petric* în cuvântarea funebrelă. După îndeplinirea celor prescrise rămășițele pămâtesci ale spumului decedat au fost așezate în cripta familiară.

Ear' acum dormi în pace tu suflet nobil, care ți-ai împlinit chemarea cu atâta sfințenie și dragoste, — tu care prin inima ta plină de credință ai vindecat bôlele sufletesci ale celor desperați în necazuri și nevoi — arătând cât de mare este puterea lui D-zeu.

Ear' tu neconsolabilă soție, care i-ai fost mult iubitului tău soț înger păzitor în viața-i bolnăvicioasă, nu înceta a te ruga pentru el.

FOIȘORA

Să-l urmărim...

de
Henryk Sienkiewicz.

(Urmare)

Un fulger uriaș de un albastru orbitor spintecă norii întunecoși, și ilumină cu putere cerul, pământul, crucile, armăturile soldaților, și mulțimea înghesuită ca o turmă de oi, înfricoșată, îngrozită.

Un întineric și mai adânc se făcu în urma fulgerului.

În preajma literei se aușiau suspinele femeilor ce stau lângă cruce, și aceste plânsete, în mijlocul tăcerii tuturor, aveau un ce tragic.

Cei-ce veniseră împreună și se despărțiseră, începură să se strige.

De ici, de colo se aușiau glasuri neliniștite.

— „Vai! Nu s'o fi răstignit ore un nevinovat?”

— „El propovăduia adevărul! Vai!”

— „El învia morții! Vai!”

O voce din mulțime striga:

— „Nenorocire ție, Ierusalime!”

Un alt glas striga:

— „Pământul se cutremură!”

Un nou potop de fulgere, asemenea unor uriașe limbi de foc, se deslănțuiră din adâncimile norilor.

Glasurile tăcură, sau mai bine zis, se pierdură în urletul uraganului, ce se ridicase cu o furie turbată, smulgând oamenilor vestmintele și împrăștiindu-le pe câmpie.

— „Pământul se cutremură!...” se aușia strigându-se earăși din mijlocul mulțimei.

Unii fugiră; alții împietriți de spaimă, rămaseră locului, înmărmuriți, fără cugetare, afară numai de conștiința vagă, că se săvârșise un lucru îngrozitoriu.

Dar' iată că întinericul prinde a se lumina. Vântul alungă norii, îi răresce, îi împreună pentru a-i sfășia earăși întocmai ca pe niște petice de pânză destrămată.

Lumina se măresce; în sfârșit vântul întunecos se crăpă și prin spărtură năvăleşce un întreg val de raze de soare. Totul se luminează: calvar, crucile, fețele înspăimântate.

Capul Nazarineanului era plecat pe piept și palid ca de ceră; ochii îi erau deschiși și buzele vinete.

— „Mort!” murmură Antea.

— „Mort!” repetă Cinna.

Atunci centurionul își înfipse lancea în cōsta rănitului.

Lucru ciudat: revădând sōrele și pe acest mort, mulțimea părea că-și vine în fire. Se apropie din ce în ce mai mult de locul suplicului, de unde soldații nu o mai îndepărtau.

Și voci rîseră în bătae de joc:

— „Coboră-te de pe cruce! Coboră-te de pe cruce!”

Antea privi mult acel frumos cap plecat și zise abia șoptind, ca și cum și-ar fi vorbit sie-și.

— „Și o să învieze ore?”

Ea îi vedea ochii și buzele, colorate deja de pete albastrii, brațele înțepenite și inerte, corpul nemîșcat și istovit; sufletul ei era prada unei îndoeli desperate.

Aceeași îndoială chinuia și sufletul lui Cinna. Nu credea nici el în învierea Nazarineanului, dar' era sigur că, dacă ar fi trăit, prin puterea bună ori rea, El singur ar fi putut vindeca pe Antea.

În timpul acesta mulțimea se îngrămădea mereu în jurul crucii. Glasuri din ce în ce mai batjocoritoare repetau:

— „Coboră-te de pe cruce! Coboră-te de pe cruce!”

— „Coboră-te! strigă Cinna desperat și din adâncul inimei. Vindec-o, și ia-mi sufletul!”

Cerul se limpedi. Numai munții mai rămaseră înveliți în ceață; dar' deasupra Golgotei și orașului nu se mai zăria nici un nor.

Turnul Antonia lucia la sōre ca un alt sōre. În aer răcorit se alungau sute de rēndunele.

Ora amiazului trecuse de mult. Apropiindu-se de casă Antea zise:

— „Hecate n'a venit astăzi!”

Cinna și o închipuise deja de mai înainte. (Va urma).

Vorbe înțelepte.

Sunt patru chipuri de a-și pierde vremea: nefăcând nimic, nefăcând ceea-ce trebuie, făcând rău, și făcând lucrul fără de vreme.

*

Omul de bine nu face nimic cu gândul ca lumea să cunoscă bunătatea lui, ci pentru iubirea binelui. Faptele sale sînt singura lui răsplătă.

Deasemenea voi toți crodincieșilor din Hălchiu rugați-vă pentru acela care s'a rugat pentru toți.

In veci pomenirea lui.

Iosif Comanescu.
paroch.

„Astra“, despărțământul Bocșa. Convocare.

Membrii despărțământului „Bocșa“ al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ și toți binevoitorii culturai poporului român, sunt invitați la adunarea cercuală ce se va ține *Duminecă în 30 Iunie st. n. la 10¹/₂ ore a. m. în Recita-română cu următoarea*

Programă:

1. Deschiderea adunării prin directorul despărțământului.
2. Raportul comitetului cercual.
3. Raportul cassariului.
4. Stabilirea bugetului pe a. 1902.
5. Esmierea unei comisiuni de 3 membri, pentru acuirarea de membri și incasarea tacselor.
6. Alegerea unei comisiuni de 3 membri, pentru esaminarea rapórtelor de sub 2 și 3.
7. Disertațiuni.
8. Rapórtelor comisiunilor esmise.
9. Designarea a 2 indivizi, pentru a lua parte la adunarea generală a „Asociațiunii“.
10. Alegerea comitetului cercual.
11. Alegerea comisiunei autenticătoare.
12. Inchiderea adunării. Bocșa-germână, în 5 Iunie st. n. 1901. Pentru comitetul cercual: *Ioan Budințian* directorul despărț., *Petru Jeremia* secretarul despărț.

Chestiuni școlare.

Ordinea Examenelor

publice de maturitate și de clasă de încheiere, cari se vor ține cu elevii școlii comerciale superioare gr.-or. române din Brașov la finea anului școlar 1900—1901.

Examenul de maturitate se va ține în zilele de 13 și 14 Iunie v. a. c. în sala festivă a edificiului central. La acest examen, deschis pentru publicul mare, nu pot lua parte școlarii.

Examenele de clasă se vor ține în sala de desen în zilele următoare dela 7—12 ore a. m. cum urmază:

- Miercuri, în 20 Iunie v. Cl. I. comercială.* 1. Religie prof. Dr. St. Stinghe. 2. Româna prof. A. Barseanu. 3. Istoria prof. G. Vătășan. 4. Matematica prof. A. Ciorcea.
- Joi, în 21 Iunie v. Cl. II. comercială.* 1. Religie prof. Dr. St. Stinghe. 2. Româna prof. A. Barseanu. 3. Cunoștințe de drept prof. I. Socaciu. 4. Aritmetica comercială prof. I. C. Panțu. 5. Franceza prof. I. Pricu.

- Vineri, în 22 Iunie v. Cl. I. comercială.* 1. Fizică prof. A. Ciorcea. 2. Franceză prof. I. Pricu. 3. Principii com. prof. I. Socaciu. 4. Germână prof. I. Pricu.

- Sâmbătă în 23 Iunie v. Cl. II. comercială.* 1. Maghiară prof. A. Banciu. 2. Matematică prof. A. Ciorcea. 3. Geografie prof. G. Vătășan. 4. Chimie și Merceologie prof. A. Vlaicu.

- Luni, în 25 Iunie v. Cl. I. comercială.* 1. Maghiară prof. I. Pricu. 2. Aritmetică com. prof. I. C. Panțu. 3. Geografie prof. A. Barseanu.

- Marți, în 26 Iunie v. Cl. II. comercială.* 1. Economie prof. I. Socaciu. 2. Germână prof. A. Vlaicu. 3. Istorie prof. G. Vătășan.

Vineri, în 29 Iunie v. după serviciul divin, la care vor participa toți școlarii, se va încheia în mod solemn anul școlar 1900/901, distribuindu-se premiile în sala cea mare a institutului.

La încheierea anului școlar în 29 Iunie, fie-care școlar va primi testimoniu școlastic și un exemplar din Anuarul școlii. Școlarii absenți nu vor primi Anuarul școlii.

La examenele acestea precum și la festivitatea de încheiere a anului școlar sunt invitați cu totă stima părinții, amicii și binevoitorii acestor școle.

Brașov, în 1 Iunie v. 1901.

Diracțiunea.

NOUTĂȚI

Consistoriu plenar s'a ținut astăzi, Luni, în Sibiu. S'a decis să se scrie concurs pentru trei posturi de profesori la seminariul Andreian, și s'a acordat profesorului Dr. P. Șpan un concediu de șase luni. Ședința a fost presădată de I. P. S. Sa domnul Arhiepiscop și Metropolit Ioan Metianu.

Esamele de calificare învățătoresci la seminariul arhiepiscopesc s'au ținut în zilele 7—14 Iunie nou a. c. S'au prezentat la examen 54 de candidați, dintre cari s'au declarat calificați 39 și s'au respins 15 la examen de amendare.

Nou membru în comisiunea administrativă a fundațiunii Șaguna. În ședința din 5 Iunie st. n. comisiunea administrativă a fundațiunii Șaguna a ales membru în comisiune pe Dr. Ioan Stroia protopresbiter al tractului Seliștei și paroch în Seliște. În înțelesul testamentului fericitului Șaguna, între membrii comisiunei trebuie să fie și unul dintră parochii din Seliște. Până acum locul acesta în șirul membrilor comisiunii îl avea parochul Daniil Marcu, care pensionându-se din oficiul de paroch a dimisionat totodată și din postul de membru al comisiunei administrative a fundațiunii Șaguna.

M. Lor regele și regina României vor lua reședința de vară la Sinaia cu începere de mâine.

O nouă bancă românească. În comuna Coșteiu (lângă Vârșet) s'a ținut Dumineca trecută o conferință, convocată de preotul Avram Corcea, și s'a hotărât înființarea în Coșteiu a unui institut de credit și economii sub firma „Bănățeanul“, cu capital social de 50,000 cor.

Ajutore din fundațiunea Șaguna — pentru biserici. Comisiunea administrativă a fundațiunii Șaguna în ședința din 5 Iunie n. a votat, în conținut bugetului pe 1901, următoarele ajutore pe sēma bisericilor: bisericei din Bistrița 1200 corone, Bălanii mari (tractul Cohalmului) 600 corone, Cubleșul mare (Unguraș) 200, Copșa mare (Medias) 200, Dol (Unguraș) 300, Glâmboca (Avrig) 200, Ibănești (Reghin) 400, Ilia 400, Lăcrăm (Sebeș) 600, Laslea mare (Sighișoara) 200, Lămnăș (Sibiu) 100, Mociu (Cluj) 1000, Mureș-Vioară (Turda) 500, Ponorol (Câmpeni) 400, Streța (Dobra) 200, Săcelul-Muramureșului (Dej) 500, Sibiu suburbiul inferior 600, Vurpăr (Sibiu) 200. De tot 7800 corone.

Promoțiune. Ni-se scrie din Cluj, că tinerul *Dionisie Roman* din ținutul Mediașului a depus ultimul rigoros în științele juridice și a fost promovat Sâmbătă în 15 Iunie de Dr. juris la Universitatea din Cluj.

Monumentul Candrea. Ni-se scrie din Gratz, că serbarea desvălirii monumentului lui *Georghe Candrea* s'a făcut Duminecă 27 Maiu a. c. Parastasul a fost oficiat de părintele dr. Vasile Lucaci; cântările funebre le-a executat corul universitarilor. Desvălirea s'a făcut cu o frumoasă solemnitate, în fața unui public imens, a coloniei române din Gratz și a reprezentanților studenției române de la universitățile din Austro-Ungaria. Au ținut vorbiri entusiaste părintele Lucaci, studenții Valeriu Popescu (Gratz), Ioan Giurgiu (Cluj), Barbul (Viena) și dōmna Mateiu.

La serbare au participat și reprezentanți ai tinerimii italiene, sâsesci, germane și slave. Familia Candrea a fost reprezentată prin sora reșosatului naționalist.

După serbarea desvălirii s'a ținut o ședință festivă cu un bogat program, în amintirea lui Candrea, ear' seara o masă comună la care s'au rostit mai multe toast și s'au cetit o mulțime de telegrame, sosite din toate părțile locuite de români.

Parlamentul român. Ziarele din București aduc știrea, că corpurile legiuitoare române vor fi convocate în sesiune extraordinară pentru ziua de 14 Iunie v. la București. Se vor ocupa cu votarea unor proiecte de lege, urgente, pentru sanarea situației financiare a țării. După închiderea sesiunii dl prim-ministru *Sturdza* va pleca în străinătate pe 40 de zile, în virtutea unui concediu.

Turburări studentești. Turburările studentești continuă și acum în Rusia. O telegramă din Varșovia anunță, că 500 de studenți de acolo au făcut o demonstrațiune tumultoasă pentru liberarea colegilor lor închiși la Moscova și Petersburg. Poliția a fost primită cu lovituri de pietre. S'au făcut două sute de arestări, însă imediat arestații au fost puși în libertate.

Școlile de meserii din Săsime. În anul școlar 1899/1900 au funcționat pe teritoriul fostului fond reg. 9 școle industriale ajutate de universitatea săsescă și 2 școle industriale de stat. Numărul total al elevilor din aceste școle a fost de 2210, dintre cari 544 români și anume 432 gr. or. și 112 gr. cat. Cu pregătiri mai bune din școlile populare superioare și civile, din școle reale și gimnasii, au fost 504 elevi; ceilalți numai cu pregătiri din școla elementară, ear' 16 analfabeți. Din numărul total de 2210 au fost clasificați 1722, ear' 488 au rămas neclasificați. Pentru cele 9 școle industriale sâsesci s'au spesat K 52,007.04. („Revista Economică“).

Regele Carol la Atena. Intrevederea dela Abbazia între Regele Carol al României și George al Greciei, va avea continuare în Atena. Se telegrafază anume din Atena, că regele George s'a dus la arsenal și a întrebat pe comandatul Kuciuko, în cât timp va pute să fie gata întrăga flotă a Greciei, spre a merge întru întimpinarea regelui României care se duce în vizită la Atena. Kuciuko a răspuns că flota va fi gata de călătorie în 50 de zile. Regele George i-a zis că trebuie să se grăbescă mai mult. Se pare că regele Carol se va duce în Iulie la Atena. Regele George pregătește un mare program de serbări în onorea regelui Carol.

Calătorie pe apă cu bicicleta. Măsurul Bencsik din comuna Polgárdi a inventat un fel de bicicletă cu care poți călători pe apă. Săptămânile trecute inventatorul a făcut cu bicicleta sēu o călătorie de probă pe lacul Balaton de la Aliga până la Siófok și îndărēt și — după cum se spune — rezultatul a fost foarte mulțamitoriu. Bicicleta inventat de Bencsik are o greutate de 80 chilogramme și suportă povară până la patru măji metrice; se pot aplica pe el mai multe șezuturi, de regulă însă se folosesc numai două.

Din Sadu ni-se scrie: Examenul în Sadu s'a ținut la școla gr.-ort. în 21 Maiu v. Succesul a fost strălucit. A fost de față Pr. O. D. protopresbiter *Ioan Papiu*, ear' dintre străinii domnii învățători din comunele vecine și un număr public din comună.

Din toate părțile numai laude s'au adus d-lor învățători *Valeriu Scutea* și *George Simplăcean*, cari prin muncă, zel și activitate și-au știut îndeplini chemarea aducând școla la nivelul adevărat. Declamările făcute cu elevii au făcut o impresie deosebit de bună asupra publicului asistent.

Din Hondol ni-se scrie, că în conformitate cu ordinul Prea Onorabilului Domn ppresbiter tractual al Devei, *Georgie Romanul*, examenul de vară din anul acesta, cu elevii și elevele dela școla populară rom. gr. or. de acolo va avea de a se ține, Joi la 7 Iunie a. c. dela 2 ore p. m. în sala școlii. Onoratul public, inteligență și popor, atât din comuna Hondol, cât și din jur, este rugat și pe calea aceasta să binevoiască a onora cu prezența sa examenul.

Prințesa Jolanda. Alaltăeri a fost botezată fiica părechei regale a Italiei, primind numele Jolanda Margherita. Actul a fost săvârșit în sala mare a Quirinalului. Ceremonialul religios l'a săvârșit capelanul de curte *Lanza* cu strălucită asistență de preoți. Nașa a prințesei a fost *Maria Pia*, văduva regină a Portugaliei.

Știri mărunte. La concursul scris pentru întregirea celor trei posturi de învățători de la școlile comunale din Timișoara au intrat 127 petițiuni. — La Lugoj va fi tērg de țără în 28—30 Iunie st. n. — Despărțământul I. (Brașov) al *Asociațiunii*, în ultima adunare generală a hotărât unanim înființarea unei reuniuni agricole cu cerc de activitate în comitatul Brașovului. — În *Sighetul-Marmăției* un fivor puternic împreunat cu grindină a nimicit toate sēmănturile. Fulgerul a ucis un om și doi cai. — În *Cluj* au fost mari povoiuri Vineri și Joi; apa a inundat deosebi strădele și casele de la periferia orașului.

FELIURIMI

Statistica fumătorilor. Nu de mult a apărut o statistică despre consumul tutunului, din care rezultă că cei mai pătimași fumători sunt în Austro-Ungaria. Anume, conform datelor acestei statistice în calcul mediu se fumază: în Spania un font de tutun de fie-care cap de om, în Italia 1.28 font, în Anglia 1.38, în Rusia 1.82, în Danemarca 2.24, în Scandinavia 2.29, în Germania 2.40, în Austro-Ungaria 2.73 font la an.

Din public.)*

Mulțamită publică.

I.

Subscriții în numele comitetului parochial rom. gr. or. din Frata, tractul Turda, ne ținem de sfântă datorință a aduce și pre acesta cale mulțamita publică dreptredincioșilor și iubitorilor de sfânta biserică, tuturor acelor poporeni din comuna bisericăscă Frata, cari au jertfit pentru procurarea alor 12 minee, cari cu totul au lipsit, pentru o *Evangelie* și 2 *predicatore* pentru toate *Duminecele* și *Serbătorile* de preste an; ceea-ce a acoperit un mare gol, căci fără de acestea nu se putea îndeplini serviciul dzeesc cum se cuvine, și acești marinimoși sunt următorii:

Iuonaș Zēhan senior, Nastasia Cordoș câte 20 cor., Ioan Siomlea, 14 cor., Ilina Zēhan, 10 cor., Vasile Bucur 7 cor., Gligoraș Bothaza, 6 cor., Petru Seulean, adm. parochial 5 cor. 20 fil. Dănilă Corpadean, 5 cor., Stefan Avram 5 cor., Dumitru Popp a Nichiti, 4 cor., Jacob Russ a Vasilichi, 4 cor., Vasile Stoian 4 cor., Elisie Russ, 3 cor., Achim Ploscariu, 3 cor., Ioan Pașca, cantor 3 cor., George Mateiu, 3 cor., Dumitru Popp a Oanei, 3 cor., Vasile Mateiu, 2 cor., Dumitru Negrea, 2 cor., Gligor Terech, 2 cor., Vasile Popp a Nechiti 2 cor., Ilie Baci sfāt 2 cor., Iosif Bothază 2 cor., Lazar Popp, 2 cor., Simion Bothază, 2 cor., Trodor Fiscutean Siocbeanul, 2 cor., Ioan Hapa 2 cor., George Funariu 2 cor., Nastasia Bothaza 2 cor., Gligoraș Funariu 2 cor., Császár Ferencz, 2 cor., Vasile Siomlea lui Iuon 2 cor., Dumitru Negrea lui Onac 2 cor., Macarie Roșiu 2 cor., Ilisie Ploscariu 2 cor., Iacob Moldovan, 2 cor., Dumitru Itucan 2 cor., Ioan Siermesian, 2 cor., Iuonaș Florea, 2 cor., Raveca Siomlea lui Nicolae 1 cor., Maria Siomlea lui Iuan, Vasile Russ a Ru-soaiei, Nicolae Cămpcan, Raveca Rus lui Vasile, Iacob Pilut, Iuonaș Happa, Ioan Socaciu, Iacob Tănovean, Ilina Armanac, Gligoraș Soporan, Iosif Roșiu, Gligoraș Negrea, David Bothază, Maria Mateiu, văduvă, Maria Ploscariu, Raveca Bothază lui David, Marișcă Funariu, Raveca Funariu, Paraschiva Armanac, Anică Roșiu, Susana Happa, Paraschiva Pasca lui Ilisie, Anica Mateiu lui Vasile, Anna Popp lui Dumitru, Nastasia Prodan, Raveca Baci a fētului, Nastasia Bothaza I. Gligoraș, Danilă Popp lui Simion, Ioan Siomlea lui Moise, Dumitru Pască, Iosif Moldovan, Gligor Triff a Vasilichi, Anna Socaciu, Ilișca Pasca lui Dumitru, Vasile Pașca, Raveca Russ, câte 1 corónă, și Ioan Mateiu a lui George 40 fil. Suma e 200 corónă 60 fileri.

Dee D-zeu, ca acești marinimoși creștini cari au contribuit din avutul lor să-și afle rēsplata la Tatăl cel ceresc și fapta lor cea bună și nobilă să servescă de exemplu și altor creștini buni, iubitori de D-zeu și de biserică lor.

În numele comitetului parochial rom. gr.-or. din Frata.

Frata în 27 Maiu v. 1901.

Petru Șulean,
adm. par. gr.-or.

Vasile Bucur,
prim-epitr.

Ioan Pașca,
notar.

II.

A 2-a zi de Rusalii, când s'a făcut sfințirea apei la câmp tot cu aceia ocaziune s'a îndeplinit și sfințirea a lor 2 cruci mari pom-pose: una pentru reșosatul în Domnul Ioanaș Mateiu și una înaintea sfintei biserici, ambele împodobesc cimiteriul bisericei din Frata. Acesta faptă nobilă s'a îndeplinit de văduva reșosatului: Maria Mateiu și de iubiții ei fii Vasile, George și Samoilă Mateiu, cărora pentru acesta faptă nobilă, zic ca să le dee D-zeu să aibă viață bună și fericită în lumea aceasta, ca reșosatului pentru care s'au ridicat aceste cruci să-i dee D-zeu fericire cerescă.

Frata, în 30 Maiu v. 1901.

Petru Șuleanu,
adm. par. gr.-or.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica acesta Redacția nu primesce răspunderea.

Posta Redacțiunei.

D-lui N. Simulescu inv. E pusă la rēnd și va urma peste scurtă vreme.

D-lui G. Maican inv. Asemenea.

Mercheaș. Scrisōrea în numărul următoriu. „Cartea de aur“ va costa 10 corónă, fie-care volum.

Nr. 282.

[85] 1—3

CONCURS

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a Inuri, în protopresbiteratul Albei-Iulia, se descrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sunt cele fasonate în còla B. pentru întregirea venitelor preoțesci dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiteral instruite conform normelor din vigòre în termenul amintit și au a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sèu sèrbătoare în biserică spre a cânta respective a celebra și cuvènta.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial.

Alba-Iulia, 26 Maiu, 1901.

Florian Busan
adm. protopresb.

Nr. 390/1901.

[84] 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de preot în parochia de clasa a III-a vacantă Hălmeag se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în còla B. pentru întregirea venitelor dela stat, despre cari concurenții și pot lua informațiuni dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile instruite conform normelor în vigòre subsemnatului oficiu protopresbiteral până la termenul amintit.

Hălmeag, în 21 Maiu, 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Cohalm, în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau D. Mircea
protopop.

Nr. 506/901

[80] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Bârghiș, protopresbiteratul Agnitei, devenită vacantă prin strămutarea preotului Ioan Dordea în comuna sa natală se descrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate la còla B. pentru completarea venitelor preoțesci dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post și pot lua informațiuni mai detaiate despre starea parohiei dela comitetul parochial și dela oficiul protopresbiteral avènd a se prezenta în vre-o Duminecă sèu sèrbătoare în fața locului spre a face cunoscință cu poporul și a-și așterne suplicile de concurs instruite con-

form legilor în vigòre subscrisului oficiu protopresbiteral în termenul indicat.

Nocrichiu (Ujegyház) în 19 Aprilie 1901.

Oficiul protopresbiteral gr. or. în conțelegere cu comitetul parochial.

Nicolau Moldovan
adm. prot.

Nr. 290.

[81] 3—3

Concurs.

Pentru întregirea acelor două posturi învățătoresci dela școlă română gr. or. din Sebeșul săsesc se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu posturile acestea sunt:

- a) câte 600 cor. salariu anual;
- b) câte 200 cor. relut de cuartir și grădină.
- c) cuincuenaliile legale.

Cei cari vor fi aleși sau instituți sunt datori a cânta Dumineca și sèrbătorea în strană și cu copii la liturgie.

Concurenții au sè și așternă cere-rile instruite conform normelor din vigòre în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral și a se prezenta poporului în vre-o Duminecă sau sèrbătoare în biserică, spre a-și arăta des-teritatea în cântări și tipic.

Cunoscătorii de musică vor fi pre-feriți.

Sebeș, 24 Maiu 1901.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial:

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 289.

[82] 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului al III-lea de paroch din parochia de clasa I. din Sebeșul săsesc se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroch din mijlocele proprii ale parohiei dau suma anuală de 1629 cor. 60 fil, în privința cărora se pot trage informațiuni mai detaliate dela oficiul protopresbiteral și comite-tul parochial.

Concurenții au sè și așternă în ter-minul indicat cererile instruite conform §-lui 15 lit. a) din „Regulamentul pen-tru parochii“, subsemnatului oficiu pro-topresbiteral.

Sebeș, 24 Maiu, 1901.

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 291.

[83] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învă-țătoresci din comunele mai jos însem-nate din protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“:

1. Deal cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc;
2. Căpâlna, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc;
3. Loman, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc;
4. Tărtăria cu salariu anual de 300 cor. în bani și 300 cor. în natu-ralii, cuartir și lemne;
5. Vingard, douè posturi, fie-care cu salariu anual de 600 cor., cuar-tir și grădină.

6. Rechita, un post în centrul Rechita, al doilea post în prediul Pur-căreți, fie-care cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne;

7. Șugag, douè posturi, fie-care cu salariu anual de 600 cor., cuartir în natură sau 100 cor. relut în bani, grădină și lemne de foc;

8. Sesciori, pentru postul al doilea cu salariu anual de 600 cor., relut de cuartir și grădină 80 cor.; și pentru postul al treilea sistemizat nu-mai acum cu salariu anual de 200 cor. din cassa bisericeii, ear' 400 cor. ajutor dela stat, cuartir și grădină.

Cei, cari voesc a reflecta la pos-turile acestea au sè se prezenteze în vre-o Duminecă sau sèrbătoare în co-munele respective, spre a-și arăta des-teritatea în cântări și tipic, pentru-că cei ce vor fi aleși sunt datori a cânta Dumineca și sèrbătorea atât în strană, cât și cu copii la liturgie.

Concurenții au sè și așternă cere-rile instruite conform normelor din vi-gòre în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sebeș, 24 Maiu, 1901.

Oficiul protopresbiteral al Sebeșu-lui în conțelegere cu comitetele paro-chiale respective:

Sergiu Medean
protopresbiter.

La **Librăria archidiececană** se află spre vânzare următoarele icòne:

Ingroparea Domnului (Aer)

Mărima 56/68 cm.: simple 21 cor., fine 27.40 cor., tórte fine 39.20 cor.
Mărima 63/79 cm.: simple 27.40 cor., fine 39.20 cor., tórte fine 48.40 cor.
Mărima 74/100 cm.: simple 39.20 cor., fine 48.40 cor., tórte fine 70 cor.
Mărima 82/120 cm.: simple 48.40 cor., fine 70 cor., tórte fine 98 cor.
Mărima 110/140 cm.: simple 67.20 cor., fine 89.60 cor., tórte fine 117.60 cor.

In **Tipografia archidiececană** a apărut:

ACAFTISTUL

Preasân-tei
Născătore de Dumneșeu
și
alte rugăciuni

urmate de Sinaxarin pentru tot anul și Păschălie.
Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat	fl. —.85
jumătate pânză	1.05
în piele roșie	1.25
Ediția fină în piele neagră	2.—
piele chagrin	2.60
în mătase	3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidiececane,
Sibiu.

Op premiat de Academia Română.

Semințe
din

Agrul lui Christos.**Cuvântări bisericesci**

de
Zacharia Boiu,
asesor consistorial, protopresbiter etc.

Cu binecuvântare arhierescă.

Tom. I.: **cuvântări la tôte Duminecile de preste an.**
„ II.: „ „ **prasnicele și sèrbătorile,**
precum și la casuale bisericesci.
„ III.: **cuvântări la înmormântări parastase etc.,**

Prețul fiecărui tom 3 coròne și porto postal.

Se află de vânzare la **autorul** și la

Tipografia și librăria Archidiececană
Sibiu

Tragerea irevocabilă la
25 Iunie 1901.

Losuri „Concordia“
à 1 corónă

Căștigul principal
coròne 30.000 coròne

recomandă:

Casa de schimb a inst. „Bodencredit“
în SIBIU.

Nr. 76 7—